
TRACCIA 1 

 

1 A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, le deliberazioni degli organi collegiali, di 

norma, diventano esecutive: 

A) decorsi dieci giorni dalla loro pubblicazione all'albo pretorio del comune 

B) sulla base di apposita dichiarazione da inserire nel testo della deliberazione 

C) decorsi dieci giorni dalla data di invio alla Prefettura 

2 Secondo l'art. 49 del TUEL, le proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio 

Comunale, salvo i meri atti di indirizzo, devono essere sempre corredate: 

A) Del parere di legittimità del Segretario Comunale 

B) Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del 

Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari 

C) Del parere del Segretario Comunale e del visto di regolarità del Revisore per i provvedimenti 

che contengano impegni di spesa pluriennali 

3 Ai sensi dell’articolo 178 del D.lgs 267/2000 e ss.m ed i., costituiscono fasi dell’entrata: 

A) La riscossione, l’impegno ed il versamento 

B) L’accertamento, l’impegno ed il versamento 

C) L’accertamento, la riscossione ed il versamento 

4 Gli acconti di entrate relative a contributi assegnati dalla UE al comune vengono accertati:  

A) nell’esercizio precedente a quello in cui gli acconti sono versati al Comune 

B) nell’esercizio successivo a quello in cui gli acconti sono versati al Comune 

C) nell'esercizio in cui gli acconti sono versati al Comune  
5 L’avanzo di amministrazione è influenzato direttamente dal risultato della gestione dei residui: 

A) Mai 

B) solo se i residui attivi al 31/12 sono maggiori dei residui passivi al 31/12 

C) Sempre 

6 Il fondo pluriennale vincolato: 

A) E' alimentato dall'accertamento di entrate di competenza finanziaria di un esercizio, destinate 

a dare la copertura a spese impegnate nel medesimo esercizio in cui è stato effettuato 

l'accertamento, ma imputate negli esercizi successivi. 

B) E' alimentato dall'accertamento di entrate di competenza finanziaria di più esercizi 

C) Va costituito anche a fronte di entrate vincolate non ancora spese, ovvero in assenza dei 

correlati impegni, imputati agli esercizi successivi 



7 Gli enti locali in base all'art. 232 del D.Lgs. 267/2000, garantiscono la rilevazione dei fatti 

gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 

17. Di quale principio si tratta: 

A) si tratta del Principio dell'equilibrio di bilancio 

B) si tratta del Principio della competenza economica 

C) si tratta del Principio della competenza finanziaria 

8 A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, costituiscono residui passivi: 

A) le somme impegnate e non riscosse entro il termine dell'esercizio 

B) le somme impegnate entro il termine dell'esercizio 

C) le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio 

9 Quale delle seguenti voci non rappresenta un’articolazione del patrimonio netto: 

A) fondo di dotazione 

B) riserve 

C) avanzo o disavanzo di amministrazione 

10 Secondo quanto stabilito dall'art. 175 del Tuel, quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi 

errata? 

A) Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 

e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento 

B) Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 

e di cassa solo nella parte seconda, relativa alle spese 

C) Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno 

fatte salve quelle elencate nel comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 

ciascun anno. 

11 Gli Enti Locali sono tenuti alla programmazione del fabbisogno del personale? 

A) Sì, con cadenza triennale ed aggiornamenti annuali 

B) Sì, con cadenza quinquennale ed aggiornamenti annuali 

C) No 

12 L’Irap si pone a carico: 

A) del lavoratore 

B) del datore di lavoro 

C) del datore di lavoro e del lavoratore 

13 Il termine per la deliberazione del rendiconto dimostrativo della gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale è: 

A) il 30 giugno dell’anno successivo all’esercizio di riferimento. 



B) Il rendiconto non è oggetto di deliberazione, bensì di approvazione da parte del responsabile 

del servizio finanziario con propria determinazione entro il 30 giugno dell’anno successivo 

all’esercizio di riferimento. 

C) il 30 aprile dell’anno successivo all’esercizio di riferimento. 

14 L’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF da parte del Comune: 

A) è facoltativa 

B) è obbligatoria 

C) è obbligatoria se l’Ente ha chiuso l’esercizio precedente in disavanzo 

15 Quale organo approva le aliquote TARI? 

A) La giunta comunale 

B) Il consiglio comunale  

C) Il collegio dei revisori 

16 Quale e’ il beneficio spettante ai fini IMU ai proprietari di fabbricati inagibili? 

A) l’esenzione dal tributo 

B) una detrazione di 200 euro dal tributo dovuto 

C) una riduzione del 50 % della base imponibile  

17 Qual’e’ l’aliquota base dell’IMU per gli immobili diversi dall’’abitazione principale, stabilita dalla 

legge? 

A) 0,2 per cento 

B) 0,4 per cento 

C) 0,86 per cento 

18 Il dipendente assunto in servizio a tempo indeterminato in categoria B è soggetto ad un periodo 

di prova la cui durata è stabilita in: 

A) due mesi 

B) quattro mesi 

C) sei mesi 

19 Come si costituisce il rapporto di lavoro con l’ente locale? 

A) con l’approvazione della graduatoria del concorso 

B) con la stipulazione del contratto di lavoro 

C) con il provvedimento di nomina, adottato dall’organo competente 

20 A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, il riconoscimento di debiti fuori bilancio: 

A) è disposto con deliberazione della Giunta Comunale, solo previo parere favorevole dell'organo 

di revisione 

B) è disposto con deliberazione della Giunta Comunale, solo previo parere favorevole del Consiglio 

Comunale 



C) è disposto con deliberazione del Consiglio Comunale 

21 Quando l’atto amministrativo non ha ancora concluso il suo ciclo di formazione si puo’ definire? 

A) ineseguibile 

B) inefficace 

C) imperfetto 

22 Le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00: 

A) devono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs 50/2016. 

B) ricorrono ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati. 

C) procedono mediante affidamento diretto 

23 L’efficacia dell’aggiudicazione di un appalto pubblico si ha:  

A) Dopo la presentazione dell’offerta  

B) Dopo la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara  

C) Prima dell’avvio dell’appalto  

24 Cosa identifica l’acronimo C.I.G.? 

A) codice identificativo di gara 

B) codice identificativo gestionale 

C) controllo interno di gestione 

25 Dal punto di vista fiscale cosa ha comportato per le pubbliche amministrazioni l'introduzione 

dello split payment? 

A) Che l'obbligo di versare l'IVA all'Erario è stato attribuito ai fornitori della PA 

B) L'onere per la PA acquirente di versare direttamente l'IVA all'Erario, corrispondendo al fornitore 

il corrispettivo al netto dell'IVA  

C) L'azzeramento dell'IVA nelle operazioni di acquisto da parte della PA 

26 Di norma, nei comuni, l’incarico di responsabile per la prevenzione della corruzione deve essere 

affidato: 

A) ad un dirigente di ruolo dell’amministrazione 

B) al presidente dell’organismo indipendente di valutazione 

C) al segretario comunale 

27 Risponde di concussione 

A) Il privato 

B) Il pubblico ufficiale o l’incaricato di pubblico servizio 

C) Chiunque 

28 Se un pubblico ufficiale riceve indebitamente denaro o altra utilità per aver già compiuto un atto 

del suo ufficio 



A) Si configura il reato di corruzione per l’esercizio della funzione 

B) Si configura un illecito amministrativo 

C) Non c’è reato né illecito 

29 Ai sensi dell'art. 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241, quali dei seguenti documenti rientra 

automaticamente tra i documenti non accessibili? 

A) I documenti che riguardino la vita privata delle persone 

B) I documenti che riguardino la tutela dell’ordine pubblico 

C) I documenti coperti da segreto di Stato 

30 In materia di tutela della privacy, ai fini del regolamento (UE) 2016/679 si intende per “dato 

personale” qualsiasi informazione riguardante 

A) Una persona fisica, identificata o identificabile 

B) Una persona giuridica, identificata o identificabile 

B) Una persona fisica o giuridica, identificata o identificabile 

 


